

**BÁO CÁO**

**Kết quả kiểm tra, rà soát, cập nhật văn bản  
quy phạm pháp luật năm 2021**

**I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC RÀ SOÁT, HỆ THỐNG  
HÓA VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT TRONG NĂM 2021**

**1. Số liệu tổng hợp về số văn bản quy phạm pháp luật được ban hành  
trong năm 2021**

Từ ngày 01 tháng 01 năm 2021 đến 31 tháng 12 năm 2021 UBND huyện đã ban hành 01 Quyết định quy phạm pháp luật (có kèm theo mẫu biểu theo quy định tại Nghị định 34/2016/NĐ-CP).

Việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND và UBND huyện đã tuân thủ đúng các quy định của pháp luật, chất lượng văn bản cao, đảm bảo tính khả thi và phù hợp với văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

**2. Số văn bản quy phạm pháp luật đã được rà soát**

Tổng số văn bản quy phạm pháp luật do HĐND và UBND đã được rà soát trong năm 2021 là 02 văn bản quy phạm pháp luật; trong đó:

- Văn bản quy phạm pháp luật do HĐND ban hành : 01.
- Văn bản quy phạm pháp luật do UBND ban hành : 01.

**3. Kết quả rà soát văn bản quy phạm pháp luật**

Qua rà soát, đối chiếu giữa văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện ban hành với các văn bản quy phạm pháp luật của nhà nước cấp trên và các văn bản hướng dẫn về công tác rà soát văn bản quy phạm pháp luật, nhìn chung văn bản quy phạm pháp luật UBND huyện ban hành đã đảm bảo đúng thẩm quyền về hình thức, thẩm quyền về nội dung, đảm bảo tính thống nhất của văn bản, thể thức và kỹ thuật trình bày văn bản đúng quy định.

Kết quả rà soát có 01 Nghị quyết của HĐND huyện hết hiệu lực theo thời gian và Quyết định của UBND huyện hết hiệu lực toàn bộ do được thay thế bằng 01 văn bản quy phạm pháp luật.

## II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

### 1. Thuận lợi

Được sự quan tâm hướng dẫn của Sở Tư pháp và sự phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị đã tạo điều kiện thuận lợi giúp cho UBND huyện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao

### 2. Khó khăn

Kiểm tra, xử lý văn bản là công việc phức tạp, khó khăn, việc xử lý văn bản đòi hỏi phải có chuyên môn sâu, trong khi đội ngũ công chức tư pháp một số đơn vị cấp xã còn hạn chế về nghiệp vụ, lúng túng do thường xuyên thay đổi vị trí công tác; chưa có kinh nghiệm trong việc kiến nghị biện pháp xử lý văn bản.

### 3. Tình hình xử lý văn bản quy phạm pháp luật được rà soát

Đối với các Quyết định hết hiệu lực UBND huyện ra Quyết định công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật do UBND huyện Tân Biên ban hành hết hiệu lực toàn bộ năm 2021 được đăng trên cổng thông tin điện tử của UBND huyện theo đúng quy định.

### 4. Bố trí biên chế, kinh phí cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

UBND huyện đã chỉ đạo Phòng Tài chính-Kế hoạch phân bổ kinh phí công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật cho Phòng Tư pháp huyện ngay từ đầu năm để thực hiện nhiệm vụ tập huấn, triển khai, hướng dẫn, bồi dưỡng nghiệp vụ rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật và các điều kiện bảo đảm khác cho công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

Trên đây là báo cáo của UBND huyện Tân Biên công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND huyện Tân Biên ban hành năm 2021./. §

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp;
- TTHĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Lưu VT, PTP.L.

105. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH  
  
Đoàn Thị Minh Thanh